S. P. N.

I G N A T I I

Ad Patres & Fratres Societ. IESU,
qui sunt in Lusitaniâ.

DE OBEDIENTIÆ VIRTUTE.

Summa gratia , & amor
æternus IESU CHRISTI
Domini nostri salutet vos,
ac visitet cum suis summis
donis , & gratiis spiritua-
libus.

I **M**AGNAM animi volupta-
tem capio , Fratres in
Christo carissimi , cùm
affertur ad me , quàm
acri studio conatuque
ad summam virtutis , ac
divini obsequii perfectionem enitamini , be-
nefi-

neficio illius, qui vos, ut ad hoc vitæ Institutum vocavit, sic in eodem pro suâ clementiâ retinet, dirigitque ad beatum finem, ad quem, qui sunt ab ipso electi, perveniunt.

2 Atque ego sanè cum vos omnibus donis ornamentisque spiritualibus perfectos, tum verò (quod aliàs ex me cognovistis) in primis Obedientiæ virtute præstantissimos esse cupio: idque non solùm ob eximia quædam ac singularia ejus bona, quæ tot, tamque illustribus sacrarum litterarum testimoniis, atque exemplis, in Testamento æquè novo, ac veteri comprobantur; sed etiam quòd (ut est apud S Gregorium) *Obedientia sola virtus est, quæ virtutes ceteras mentis inserit, insertasq; custodit.* Hæc dum floruerit, florebunt procul dubio reliquæ, edentque fructus, quales & ego in animis vestris exopto, & suo jure postulat is, qui humanum genus neglectæ Obedientiæ scelere afflictum, ac perditum, salutari ipsemet Obedientiâ reparavit, *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.*

3 Ab aliis religiosis Ordinibus faciliùs patiamur superari nos jejuniis, vigiliis, & ceterâ victus cultusque asperitate, quam suo quique ritu ac disciplinâ sanctè suscipiunt: verâ quidem ac perfectâ Obedientiâ, abdicationeque voluntatis atque judicii, cum maximè velim, Fratres carissimi, esse conspicuos, quicumque in hac Societate Deo Domino nostro deser-

Greg lib 35.
Moral. c. 10.

Ad Philip 2.

deserviunt : ejusdemque Societatis veram germanamque sobolem hac quasi notâ distingui, qui numquàm intueantur personam ipsam, cui obediunt, sed in eâ Christum Dominum, cujus causâ obediunt. Siquidem Superiori, nec si prudentiâ, bonitate, ceterisque quibuslibet divinis donis ornatus instructusque sit, propterea obtemperandum est; sed ob id solum quòd vices gerat Dei, ejusdemque auctoritate fungatur, qui dicit: *Qui vos* Luc. 10. 16. *audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Nec contrà, sive consilio, aut prudentiâ minùs valeat, quidquam idcirco de Obedientiâ remittendum, quatenus ille Superior est: quando illius personam refert, cujus sapientia falli non potest: supplebitque ipse, quidquid ministro defuerit; sive probitate, aliisque ornamentis careat. Siquidem disertis Matth 23 2. &c. 3. *verbis Christus Dominus cum dixisset, Super Cathedram Moysi sederunt Scribæ, & Pharisei; protinus addidit: Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate & facite; secundum opera verò eorum nolite facere.*

4 Quocirca sedulo vos in eam curam, atque exercitationem incumbere cupio, ut Christum Dominum in Superiore quolibet agnoscere studeatis; in eoque divinæ Majestati reverentiam atque obedientiam summam cum religione præstare. Quod vobis minùs mirum videbitur, si animadverteritis præ-

præceptum esse ab Apostolo, ut Superioribus etiam sæcularibus ethnicisque pareamus, ut Christo, ex quo omnis potestas benè instituta descendit: sic enim scribit ille ad Ephesios, *Obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes; sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo; cum bonâ voluntate servientes, sicut Domino, & non hominibus.* Atque hinc existimare poteritis ipsi, cum te religiosus quispiam regendum ac moderandum alteri tradidit, non solum ut Superiori, sed etiam nominatim, ut Christi partes agenti; quo illum loco apud animum suum habere, utrum ut hominem, an ut Christi vicarium debeat intueri.

5 Iam verò illud etiam vobis clarè compertum esse, ac in animis vestris penitè insidere vehementer cupio, infimam, & valdè imperfectam esse primam illam Obedientiæ formam, quæ mandata dumtaxat opere exequitur; nec virtutis nomine dignam, nisi ad alterum gradum ascendat, qui voluntatem Superioris suam efficiat, & cum eâ ita concordet, ut non solum in effectu executio appareat, verum etiam in affectu consensus; sicque idem velit uterque, idem nolit. Atque propterea in sacris litteris legimus, *Melior est Obedientia, quàm victima.* Siquidem (ut Sanctus

Ephes. 6. v. 5.
6. 7.

1. Reg. 15. 22.

Gregorius docet) *per victimas, aliena caro; per Obedientiam verò, voluntas propria maceratur.* quæ quidem pars animi, quoniam est ad eò præstans, sic fit, ut ejus oblatio, Domino ac Creatori nostro per Obedientiam facta, magni sit æstimanda.

Greg. lib. 35.
Moral. c. 10.

6 Quanto in errore, quamque periculoso versantur, non dico solùm ii, qui in iis, quæ ad carnem & sanguinem pertinent; sed illi etiam, qui in rebus alioquin admodum sanctis ac spiritualibus, (ut jejuniis, precationibus, aliisque quibusvis pietatis operibus) fas putant à præscripto Superioris ac voluntate discedere. Audiant quod sapienter adnotat Cassianus in Collatione Danielis Abbatis: *Vnum sanè, inquit, atque idem inobedientia genus est, vel propter operationis instantiam, vel propter otii desiderium, senioris violare mandatum: tamque dispendiosum est pro somno, quàm pro vigiliâ, Monasterii statuta convellere. Tantum denique est Abbatis transire præceptum, ut legas; quantum si contempnas, ut dormias.* Sancta fuit actio Marthæ, sancta contemplatio Magdalenæ, sancta pœnitentia, & lacrymæ, quibus pedes Christi Domini rigabantur: sed hæc omnia nimirum oportuit fieri in Bethaniâ, quam vocem domum Obedientiæ interpretantur: ut eâ re, quemadmodum ait S. Bernardus, nobis significare voluisse Do-

Col. 4. c. 20.

Serm. ad missic. Templi.
c. 13.

nec

nec otium sanctæ contemplationis, nec lacrymam poenitentis, extra Bethaniam illi accepta esse potuisse.

7 Quocircà voluntates vestras (Fratres carissimi) quoad ejus fieri potest, omnino deponite: libertatem Conditori vestro, quam vobis ipsemet elargitus est, in ejus ministris liberè tradite ac dicite. Nolite exiguum vestri liberi arbitrii fructum putare, quòd liceat vobis illud, à quo id accepistis, eidem per Obedientiam plenè reddere. Quod cum facitis, non modò non perditis ipsum, verùm etiam augetis atque perficitis: quippe qui vestras omnes voluntates certissimâ rectitudinis regulâ moderamini, voluntate divinâ, quam videlicet interpretatur is, qui vobis Dei nomine præsidet.

8 Itaque diligenter illud etiam cavendum est, ne Superioris ullo unquam tempore voluntatem (quam ducere pro divinâ debetis) ad vestram detorquere nitamini: id enim esset non vestram divinæ conformare, sed divinam vestræ voluntatis normâ regere velle, ejusdem divinæ Sapientiæ ordinem invertentes. Sanè quàm magnus est error, & quidem eorum, quos amor sui obcæcavit, obediens existimare sese, cum Superiorem ad id, quod ipsimet volunt, aliquâ ratione pertraxerint, Sanctum Bernardum in hac re præclare exercitatum audite: *Quisquis, inquit, vel aperit,*

Bern. in Ser. de
trib. ord. Ec-
cles. ad Patres
in Capitulo.

vel

vel occultè fatagit, ut quod habet in voluntate, hoc ei spiritualis Pater injungat, ipse se seducat, si foriè sibi quasi de Obedientiâ blandiatur: neque enim in ea re ipse Prælato, sed magis ei Prælati obedit. Quæ cum ita sint, quisquis ad obedientiæ virtutem velit pervenire, oportet ad hunc secundum Obedientiæ gradum ascendat, ut Superioris non solum jussa exequatur, sed etiam ejus voluntatem, suam faciat; seu potius suam exuat, ut divinam à Superiore expositam induat.

9 Quiverò se totum penitus immolare vult Deo, præter voluntatem, intelligentiam quoque (qui tertius & summus est gradus Obedientiæ) offerat necesse est; ut non solum idem velit, sed etiam ut idem sentiat, quod Superior, ejusque judicio subjiciat suum, quoad potest devota voluntas intelligentiam inflectere. Quæ vis animi, tametsi non eà, quâ voluntas pollet, libertate prædita est; atque ipsâ naturâ fertur ejus assensus in id, quod sibi veri speciem præbet; tamen multis in rebus, in quibus videlicet cognitæ veritatis evidentia vim illi non infert, potest voluntatis pondere in hanc potius, quam in illam partem inclinari. Quæ res cum incidunt, debet, quisquis Obedientiam profiteretur, inclinare sese in sententiam Superioris. Etenim cum Obedientia sit quoddam holocaustum, quo totus homo sine ulla profus imminutione Conditori suo, ac Domino per manus ministrorum in caritatis

igne immolatur ; cumque sit eadem, renuntiatio quædam integra, per quam omni suo jure sponte decedit religiosus, ut divinæ providentiæ Superioris ductu gubernandum ac possidendum ultro sese addicat ac mancipet ; negari non potest, quin Obedientia comprehendat non solum executionem, ut imperata quis faciat ; & voluntatem, ut libenter faciat ; sed etiam judicium, ut quæcumque Superior mandat ac sentit, eadem inferiori & recta & vera esse videantur, quatenus, ut dixi, vi suâ potest voluntas intelligentiam flectere.

10 Utinam hanc mentis, ac judicii Obedientiam ita & intelligerent homines & exercerent, ut grata Deo est, ac omnibus, qui in religione vivunt, necessaria. Nam ut in corporibus globisque cælestibus, ut alius alium afficiat moveatque, requiritur, ut certâ quadam convenientiâ & ordine inferior orbis superiori subjiciatur ; sic in hominibus, cum alter alterius auctoritate movetur (quod per Obedientiam fit) oportet, ut is, qui ab alterius nutu pender, sublerviat & obsecundet, ut virtus ab imperante ad eum derivetur & influat. Hæc autem obtemperandi, obsecundandique ratio constare non potest, nisi voluntas ac judicium inferioris cum Superioris voluntate ac judicio congruat.

11 Iam verò si finis & causa Obedientiæ spectatur, quemadmodum voluntas, ita & judicium

dicium in eo, quod nobis convenit, decipi potest: ergo licuti, ne voluntas erret, cum Superioris voluntate conjungitur; sic intelligentia, ne fallatur, ad Superioris intelligentiam conformanda est. *Ne imitaris prudentiæ tuæ*, sacræ litteræ movent. Atque in rebus etiam humanis censent Sapientes, verè prudentis esse, suâ ipsius prudentiâ minimè fidere, præsertim in rebus suis, quarum homines animo perturbato ferè boni iudices esse non possunt. Quòd si in rebus nostris, alterius etiam non superioris, iudicium atque consilium nostro anteponendum est; quantò magis ipsius Superioris, cui nos, ut Dei vicem gerenti, ac divinæ voluntatis interpreti, moderandos tradidimus? In causis verò, personisque spiritualibus eò major etiam cautio proculdubio est necessaria, quò gravius est spiritualis viæ periculum, cum sine frenis consilii discretionisve in eâ decurritur. Quà de re commodè Cassianus in Collatione Abbatis Mosi ait. *Nullo alio vitio tam præcipitem diabolus monachum pertrahit ac perducit ad mortem, quàm cum neglectis consiliis Seniorum, suo iudicio persuaserit, definitionique confidere.*

Prov. 3. 5.

Coll. 2.
c. 11.

12 Prætereà, nisi hæc Obedientiæ iudicii existat, fieri non potest, ut vel consensus voluntatis, vel executio talis sit, qualem esse oportet. Naturâ enim ita comparatum est, ut animi nostri vires, quæ appetitivæ dicun-

tur, sequantur apprehensivas : & nisi adhibita vi, voluntas, iudicio repugnante, diu obtemperare non poterit. Quod si forte quis aliquo temporis spatio obediat per communem illam apprehensionem, quæ censetur perperam etiam præcipienti parendum esse; certe id stabile ac fixum esse non potest. Atque ita perseverantia deficit, vel saltem Obedientiæ perfectio, quæ in promptè & alacriter obediendo consistit : non enim ibi potest esse alacritas ac diligentia, ubi est animorum sententiarumque dissensio. Perit etiam exequendi studium & celeritas, cum ambigitur, expediat necne, facere, quod iubemur : perit celebris illa Obedientiæ cæcæ simplicitas, cum apud nos ipsos in quæstionem vocamus, recte præcipiatur, an secus; atque etiam fortasse damnamus Superiorem, quod ea mandet, quæ nobis non ita jucunda sunt : perit humilitas, quoniam etsi ex altera parte paremus, ex alterâ tamen nosmetipsos Superiori præferimus : perit in rebus arduis fortitudo : perit denique (ut summatim complectar) virtutis hujus vis omnis ac dignitas. Succedunt autem in eorum locum dolor, molestia, tarditas, lassitudo, obmurmurationes, excusationes, aliaque vitia non sane levia, quibus Obedientiæ pretium ac meritum prorsus extinguitur. Itaque S. Bernardus, de iis, qui graviter ferunt imperata minùs sibi suavia,

sic

fic ait, *Hæc si molestè cœperis sustinere, si dijudicare Prælatum, si murmurare in corde; etiam si exteriùs impleas quod jubetur, non est hæc virtus patientiæ, sed velamentum malitiæ.* Quod si pax & tranquillitas animi quæritur, certe hac non fructur is, qui habet intra sese causam perturbationis atque tumultus, dissensionem videlicet judicii proprii ab Obedientiæ lege.

Serm. 3. de
Circumcis.

13 Atque idcirco, tuendæ concordiæ causâ (quæ societatis omnis est vinculum) tantopere hortatur Apostolus, *ut id ipsum omnes sapiant, & dicant;* nimirum ut consentientibus & judiciis & voluntatibus, mutuo foveantur & conserventur. Iam si unum eundemque oportet esse membrorum sensum & capitis; facile cernitur, utrum sit æquius, caput membris, an membra capiti consentire. Atque ex his quidem, quæ dicta sunt hactenus, satis apparet, Obedientia judicii quam sit necessaria.

Rom. 15. 5.
1 Cor. 1. 10.
2 Cor. 13.
11.
Phil. 2. 2.

14 Quam vero sit eadem ipsa perfecta, grataque Domino, inde primum ostenditur, quod per eam præstantissima pars hominis ac pretiosissima Domino consecratur: deinde quòd Obediens ita fit holocaustum vivum, gratumque Majestati divinæ, cum nihil sui met omnino retineat: postremo, quod magna est hujus certaminis difficultas: frangit enim sese Dei causa Obediens ipsemet, resistitque

naturali propensione, quæ omnibus hominibus insita est ad suam complectendam sequendamque sententiam. Ex his igitur rebus efficitur, ut Obedientia, tametsi propriè voluntatem perficere videatur, quippe quam reddit ad nutum Superioris promptam ac paratam, nihilominus ad intelligentiam quoque ipsam, ut diximus, pertinere debeat, eamque inducere ad sentiendum id ipsum, quod sentit Superior: sic enim fiet, ut omnibus connixi viribus, & voluntatis & intelligentiæ, ad executionem celerem atque integram veniamus.

15 Videor mihi vos (Fratres carissimi) audire dicentes, de virtutis quidem hujusce necessitate jam non ambigere; illud verò ut cognoscatis vehementer optare, quo pacto ad ejus perfectionem pervenire possitis. Huic ego quæstioni cum S. Leone ita respondeo: *Nihil arduum est humilibus, & nihil asperum mitibus:* modò non desit vobis humilitas, non desit mansuetudo, non utique deerit Deo benignitas ad vos adjuvandos, ut quæ sibi promisistis, ea præstare possitis, animo non solùm æquo, sed etiam libenti.

16 Præterea vobis tria nominatim propono, quæ ad Obedientiam judicii comparandum multùm juvant. Primum illud est, ut, quemadmodùm initio dixi, non intueamini in persona Superioris hominem obnoxium

erro-

erroribus atque miseriis ; sed Christum ipsum, qui est sapientia summa, bonitas immensa, caritas infinita, qui nec decipi potest, nec vos vult ipse decipere. Et quoniam conscii vobismet estis, vos Dei amore jugum Obedientiæ subiisse, ut in Superioris voluntate sequenda, voluntatem divinam certiùs sequeremini ; nolite dubitare, quin pergat fidelissima Domini caritas, eorum ministerio, quos vobis præfecit, vos deinceps gubernare, & rectis itineribus ducere. Itaque Superioris vocem ac iussa, non secus ac Christi vocem excipite. Siquidem Apostolus etiam in hanc sententiam scribens ad Colossenses, cum ad obtemperandum Præpositis subditos adhortatur, ait : *Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, & non hominibus ; scientes quòd à Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo servite.* Sanctus vero Bernardus, *Sive Deus*, inquit, *sive homo, Vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profectò obsequendum est cura, pari reverentiâ deferendum ; ubi tamen Deo contraria non præcipit homo.* Atque ita, si non hominem externis oculis, sed Deum inspexeritis internis, haud sanè grave fuerit vobis, voluntates vestras atque iudicia conformare ad eam regulam actionum vestrarum, quam ipsimet elegistis.

Coloss. 3.
23.

In tract. de
Præcepto,
& dispensat.
cap. 12.

17 Altera est ratio, ut, quod Superior

mandat vel sentit, defendere semper apud animos vestros studiosè nitamini, improbare autem nequaquam. Atque ad eam ipsam rem proderit, bene animatos affectosque esse ad id omne, quod ipse iusserit: sicut enim fiet, non solum ut sine molestià, sed etiam ut cum voluptate, lætitiæque pareatis: nam (ut est apud S. Leonem) *Non dura ibi necessitate servitur, ubi diligitur, quod jubetur.*

Serm. 4. de
jejunio fe-
ptimi men-
sis.

18 Postrema subjiciendi iudicii ratio est, cum facilior tutiorque, tum etiam apud sanctos Patres in more posita, ut statuatis vobiscum ipsi, quidquid Superior præcipit, ipsius Dei præceptum esse & voluntatem: atque, ut ad credenda quæ Catholica fides proponit, toto animo assensuque vestro statim incumbitis, sic ad ea facienda, quæcumque Superior dixerit, cæco quodam impetu voluntatis parendi cupidæ, sine ulla prorsus disquisitione feramini. Sic egisse credendus est Abraham, filium Isaac immolare iussus. Sic novi Testamenti tempore aliqui è sanctis Patribus iis, quos commemorat Cassianus, ut Ioannes Abbas, qui, quod erat ei imperatum, non reputabat utilitæ esset an inutile; ut cum aridum lignum tanto ac tam diuturno labore per annum irrigavit: nec utrum fieri posset, necne, ut cum conatus est tam ex animo ingens faxum

Gen 22.

Lib. 4. c. 24.
& 26.

apud saxum solus dimovere loco, quod ne multi
 impro quidem simul homines impellere potuissent.
 Quod Obedientiæ genus ipsis interdum mi-
 affe- raculis divinitus comprobatum videmus. Nam
 julle- (ut alios taceam, quos ipsi non ignoratis)
 mole- Maurus, S. Benedicti discipulus, mandato Su-
 iaque- perioris lacum ingressus, nec mersus est: alius
 Nov- quidam à Superiore jussus lænam ad se du-
 quæ- cere, illam cepit atque perduxit. Est igitur hæc
 est, ratio subjiciendi proprii judicii, ac sine ulla
 apud questione fanciendi & collaudandi apud se
 tuans quodcumque Superior jusserit, non solum
 ræci- sanctis viris usitata, sed etiam perfectæ Obe-
 anta- dientiæ studiosis imitanda omnibus in rebus,
 obla- quæ cum peccato manifesto conjunctæ non
 e re- sunt.

Gregor. 2.
 dial c.7.
 In vitis Pa-
 trum lib.5.
 libel. 14.
 n. 4.

19 Nec tamen idcirco vetamini, si quid
 forte vobis occurrat, à Superioris sententia
 diversum, idque vobis (consulto suppliciter
 Domino) exponendum videatur, quo minus
 id ad Superiorem referre possitis. Verum in
 hac re ne vos amor vestri, judiciumque deci-
 piat, ista cautio est adhibenda, ut animo sitis
 & ante, & post relationem æquissimo, non so-
 lum quod pertinet ad eam rem, de qua agitur,
 vel suscipiendam vel deponendam; sed etiam
 ad approbandum, rectiusque putandum, quid-
 quid Superiori placuerit.